Legere etiam, quæ infra habet noster § 9.

στύλους τῶν ἀρετῶν, ἀκλόνητον συντηρεῖ καὶ παντε-
λῶς ἀπαράκλιτον· καὶ τὸν ἔχειν αὐτὴν ἀξιωθέντα συλ-
ληπτορα μηδαμῶς ἐῴσα κατολισθησῆσαι πρὸς τὰς μο-
χληρὰς τῆς ματαιότητος πράξεις.

Ἄλλὰ γὰρ ὁ σοφὸς Ἐκκλησιαστής, τὰς κατ' εἰ-
δος ὀνομασίας τῆς εὐφροσύνης διεξελθὼν, ἐμφιλο-
χωρεῖ τοῖς αὐτοῖς ἔτι, καὶ διατείνεται μὴ μάτην
τῶν ἀπαριθμηθέντων ἐσχηκέναι τὴν κτῆσιν· ἀλλὰ
πρὸς τὸ καταθέλγεσθαι καὶ καθωραϊζέσθαι ταῖς τού-
των τερπνότησι, καὶ καταπολαύειν καὶ κατατρυφᾶν
τῆς ἀπ' αὐτῶν προσγινομένης ἡδονῆς τοῖς ἐθέλου-
σιν. Ἐπάγει γὰρ ἀμέσως, καὶ φησι·

A dignata suo est, hunc ad improba vanitatis facia
delabi unquam patitur (73).

Enimvero sapiens Ecclesiastes, lætitiæ nominibus
sigillatim enuntiatis, libens in iisdem etiamnum
inamoratur, et illud inculcat, minime se ab eorum,
quæ enumeravit, possessione frustratum esse : sed
abunde omnia sibi præsto fuisse ad fruendum at-
que lætandum ; et quam inde voluptatem, si velit,
capere quisque possit, ea se usque ad delicias ob-
lectari potuisse. Hæc enim protinus subnectit :

§ II.

Καὶ πᾶν, ὃ ἤτησαν οἱ ὀφθαλμοί μου, οὐκ ἀφεί-
λεν ἀπ' αὐτῶν. Οὐκ ἀπεκάλυσα τὴν καρδίαν μου
ἀπὸ πάσης εὐφροσύνης· ὅτι καρδία μου εὐφραν-
θη ἐν παντὶ μόθῳ μου. Καὶ τοῦτο ἐγένετο με-
ρίς μου ἀπὸ παντὸς μόθου. Καὶ ἐπέβλεψα ἐγὼ
ἐν πᾶσι ποιήμασι μου, οἷς ἐποίησαν αἱ χεῖρές
μου, καὶ ἐν μόθῳ, ᾧ ἐμόχθησα τοῦ ποιῆσαι.
Καὶ ἰδοὺ τὰ πάντα ματαιότης, καὶ προαίρεσις
πνεύματος· καὶ οὐκ ἔστι περισσεῖα ὑπὸ τὸν ἥλιον.

B VERS. 10, 11. Et omne, quod postulaverunt oculi
mei, non abstuli ab eis : non prohibui cor meum ab
omni lætitia ; quia cor meum lætatum est in omni
labore meo. Et hoc fuit portio mea ex omni labore.
Et respexi ego ad omnia opera mea, quæ fecerunt
manus meæ, et in laborem, quo laboraveram faciendo.
Et ecce omnia vanitas et præsumptio spiritus ; et non
est abundantia sub sole (74).

Quæ cum dicit, illud urget aperteque confirmat,
se res ipsa experientia explorasse, neque oculos
cohibuisse, ne blandis jocundisque, quibus inhia-
bant, spectaculis fruerentur, neque animum conti-
nuisse voluptariis a desideriiis, quæ per oculorum
sensus inmissa, usque ad ipsum se insinuant : quo
et a cæteris omnibus mortalibus veridicus et fide
dignus habeatur, cum ait : « Et ecce 47 omnia
vanitas, et præsumptio spiritus ; et non est abun-
dantia sub sole. »

Ταῦτα φάσκων διατείνεται καὶ διαθεβαύεται σα-
ρῶς, δι' αὐτῆς ἐλθεῖν τῶν πραγμάτων τῆς πείρας,
καὶ μῆτε τοὺς ὀφθαλμοὺς ἀποκωλύσαι τῶν κατα-
βλεβότων αὐτοῦς εὐηδόνων καὶ τερπνῶν θεαμάτων,
μῆτε τὴν καρδίαν ἀπειρῆσαι τῶν διὰ τῶν αἰσθητῶν
ὀφθαλμῶν παραπεμπομένων εἰς αὐτὴν καὶ παρεισ-
χρηνομένων σαρκικῶν ἐπιθυμιῶν· ἵνα καὶ πᾶσιν ἄλ-
λοῖς ἀνθρώποις ἀληθεύων λογισθεῖται καὶ πιστὸς ἐν τῷ
φύσει. « Καὶ ἰδοὺ τὰ πάντα ματαιότης καὶ προαίρε-
σις πνεύματος· καὶ οὐκ ἔστι περισσεῖα ὑπὸ τὸν ἥλιον. »

C Quare eorum, qui ante nos fuerunt, interpretum
quidam non bene, opinor, existimarunt ac pronun-
tiarunt, quæ hic profert sapiens Ecclesiastes, non
eo pertinere, ut seipsum damnet, sed ut vanitatem
tantummodo insectetur (75) : quod non ita est. Nam
vanitatem quidem manifesto objurgat et carpit, at
eam, quam ipse secutus erat, quamque experientia
edocuit ab inutilitate atque ab infausto exitu im-
probaverat, cum et amatores denique suos in la-
queos interitus compellat. Admit deinde :

Οἰκὸν ἄρα μάτην τινὲς ἐψήθησαν καὶ κατήγγει-
λαν τῶν προγενεστέρων ἐξηγητῶν, ὡς οὐχὶ κατα-
γνώσκων ἑαυτοῦ ταῦτα διεξέρχων ὁ σοφὸς Ἐκκλη-
σιαστής, ἀλλ' ἀτελῶς τὴν ματαιότητα διασύρων, ὅπερ
οὐκ ἔστι. Τὴν μὲν γὰρ ματαιότητα κωμῶδει καὶ
δυσχερῆ διαβόησεν, ἀλλὰ τὴν δι' αὐτοῦ πεπραγμέ-
νην, καὶ δι' αὐτῆς τῆς πείρας κατεγνωσμένην ὡς
ἀτύμφορον, καὶ πρὸς μηδὲν πέρας χρηστὸν ἀπαν-
τώσαν· ἀλλ' ἑμπαλιν καὶ τοῦς αἰρουμένους αὐτὴν
συνωθοῦσαν εἰς πέταυρον ἀπωλείας. Εἰτά φησι·

§ III.

Καὶ ἐπέβλεψα ἐγὼ τοῦ ἰδεῖν σοφίαν καὶ πε-
ρισφορὰν καὶ ἀπροσύννην· ὅτι τίς ἀνθρώπος, ὃς
ἐλείσεται ἐπίσω τῆς βουλῆς ; σύν τε ὅσα ἐποίη-
σεν αὐτῇ ;

D VERS. 12. Et respexi ego, ut viderem sapientiam
et errorem et stultitiam : quia quis est homo, qui in-
gredietur post consilium ? et cum hoc singula fecerit
(76) ?

(75) Columnæ, quas hic noster memorat, illæ
sunt, de quibus sermo est in Proverbiis (ix, 1) :
Ἡ σοφία ὠκοδόμησεν ἑαυτῇ οἶκον, καὶ ὑπῆρξε
στύλος ἐπέτα· Sapientia ædificavit sibi domum, et
columnæ septem firmamento supposuit. Latinus in-
terpres habet, Excidit columnas septem, ut Aquila
et Strimachus, ἐλατόμας· noster vero LXX seculi
est. Porro interpretes in illa domo Ecclesiam,
et columnas apostolos maxime agnoscent : quan-
tum et alia quædam significata putaverunt.

(76) In codicis margine ascriptum erat Νῦδος. At
nihil in eam sententiam invenias apud Ascetam, in
iis scilicet operibus, quæ Suaresius et Allatius edi-
dere. Nam alia quædam ejusdem Nili opuscula la-
titare in bibliothecis, adnotum est. Nec vero li-
quet, num hoc loco Nilus asceta, an alius quispiam
designetur : cum in Allatii diatriba de Niliis (ad
calc. tom. II) clari viri hoc nomine viginti nume-
rentur, quorum plerique in scriptorum cæsui locum
habent, quidam vero sine controversia Gregorio
nostro antiquiores sunt.

(77) Ὅτι καρδία... Οὐμῖν. ἢ ἐμόχθησα τοῦ ποιῆσαι
καὶ ἰδοὺ...

(77) At extrema verba apud LXX ita se habent,
Τὰ ὅσα ἐποίησεν αὐτῇ· ad quæ Nobilius, In uno,

Ad rerum copiam eamque magnificentiam progressus, quæ summo studio in voluptatibus parandis expromitur, cum in his Ecclesiastes nihil homine, nihil animo ratione prædito dignum invenisset; contraque omnem vitam improbam et pravis in rebus exactam ipsæ ab exordio et celeriter auferentem et ad interitum festinantem deprehendisset, illa pronuntiavit: « Et respexi ego ad omnia opera mea, quæ fecerunt manus meæ, et in labore, quo laboraveram faciendo. Et ecce omnia vanitas et præsumptio spiritus; et non est abundantia sub sole, » quod levitate sua omne nequitie genus dispereat. Jam sobriam moderatamque sapientie vitam nunc confert, ejus scilicet, quam a Deo acceperat, ad priorem sanctæ institutionis formam revocantis; et ob bonitatis præstantiam tantum interesse discriminis reperit cognovitque, quantum est inter sapientiam sive prudentiam, et errorem ipsum **48** sive stultitiam. Nam idem utraque sonant atque designant: cum error mutabilitatem et transitum ad hoc et illud aperte significet, cujusmodi profecto sunt insipientiæ proprietates, ut illud divinarum Litterarum nos docet oraculum: « Stultus ut luna mutatur ²¹, » quo conversio ejus ad peiora aberrantis indicatur.